neficia consecutos, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi.

a Valkenburgum, Gallis Faucquemont, oppidum est ditionis Ultramosanx, quod in antiquorum itinerariis tabulis Coriovallum, et Coriovallium, forte olim Corwalg.

VITA, AUCTORE ANONYMO.

CAPUT I.

S. Gerlaci natales, adolescentia.

Gerlacus in territorio *a* Trajectensis oppidi, quo *b* S. Gerlacus cujas. *c* Militiam se-
oriundus. Ipse in annis juvenilibus militaribus disci-
plinis institutus, aliquamdiu secundum morem hujus
sæculi praecellere militavit, et per militiam celebre sibi
nomen comparavit. Erat enim magnus corpore et va-
lidus, magnanimus mente; sed et animus acer nimis.

2 Et quia, testante veritatis eloquio, sensus et co-
gitatio humani cordis in malum prona sunt ab ad-
olescentia sua, factum est, ut Gerlacus primo sue
juventutis tempore prosperis rebus et secundis suc-
cessibus elatus, juvenilis calore sanguinis inflamma-
tus, commilitonum suorum moribus et amicitiis inci-
tatus, corrupte vita tramite per latam et spatirosam
hujus sæculi viam præcipiti actionum pede percur-
ret. Quod nimur non sine magno et occulto divinae
permissionis consilio factum esse credimus: ut vi-
delicet tanti nominis Confessor et fidelis Christi ser-
vus futurus, ad exemplum vera penitentiae cunctis
proponeretur: ut nullus, quantumlibet magnis crimi-
nibus implicitus, ad indulgentiam divinae misericor-
diae, per condignos penitentiae fructus, se pervenire
posse desperaret, dum Gerlacum de tanta voragine
liberatum, et de imis visceribus serpentis antiqui
parmula divinae misericordiae subtractum, in tanto
cerneret virtutum culmine collocatum, et tali præro-
tagativa sanctitatis ac *c* nominis videtur glorificatum.
Adeo quippe primo sui tempore tyrocinii, cunctorum
mundi hujus amatorum supergressus est studiorum
levitatem, ut in sectandis terrenis lucris, in pauperum
exactionibus et angariis, inanis hujus mundi lenoci-
niis, nulli pene commilitonum, quantumlibet in iis
exercitato, reperiatur dissimilis. Vocem quippe di-
vine admonitionis, que in Evangelio ad vigilandum
in prima et secunda vigilia fideles suos commonet,
aure surda præterivit: quia in pueritia vel in adole-
scientiae sue tempore, quasi in prima et secunda
vigilia, circa semipermanit suarum animarum salutem, in-
tellectu non satis sobrie vigilavit. Verum gratia nostri
Redemptoris pietasque immensa famulum suum Ger-
lacum, dum in robre perfectæ constitutus esset at-
tatis, quasi in tercia vigilia, tanto tonitruo sui timoris
de somno lethali excitavit, tantoque disciplina spiri-
tualis vigore ad vigilandum in custodia divinorum
mandatorum confortavit; ut plerosque, qui a primæva
estate religiosæ vitæ dediti videbantur, igneis virtu-
tum alis subiecti, sanctitatis gratia prævenirent; et
Patrum præcedentium, quorum apud omnes orthodoxos Ecclesie filios non immerito prædicabilis est
memoria, meritum simul et præmium divini muneris
largitate contingere: sicut sequentia plenus decla-
rabunt.

a Trajectum, nobilis civitas ad Mosam flumen, quatuor infra
Leodium leucus.

b Vilam S. Servati Episcopi dabimus xii Maii.

c Ita legendum conjicio. Erat non.

Gen. 8. 21.
Vitiis indul-
get.

c

CAPUT

CAPUT II.

De primordiis conversionis ejus.

Quando complacuit supernae gratiae, ut famulum suum Gerlacum de servitute Babylonis liberaret, et Hierusalem matris nostrae, quae sursum est, militem eum strenuum et civem fidelissimum ordinaret; contigit, ut quadam tempore ad ludos militares, quos vulgo torneatas vocant, Gerlacus cum suis commilitonibus more solito properaret. Erat enim in quadam officio militari, quod lingua nostra *a ridtmeister*, hoc est, militum magister, dicitur; quod olim forte Tribunus militum dicebatur. Constituta vero die, sub quadam castro Juli Cæsaris, quod ab eo *b* Juliacum dicitur, ordinatis ad exercitum militare militum cuneis, Gerlacus armis instructus, cum militibus, quos sub se habebat, ad aream certaminis properaret.

4 Jam vero palestræ illi sese inserere tentabat, jam pectori clypeo obducto hastam vibrare parabat; cum ecce gravis mœroris nuntio, de morte videlicet sue conjugis, consernatur, altius ingenuit; moxque rore supernæ gratiae inspiratus, apertis intellectibus oculis cordis, perituras, divitias et fugitivos honores, nihil aliud quam vanitates quasdam, et insanias falsas esse cognovit. Confestim igitur coram omni, quea convenorat, militum multitudine, militie cingulo abrenuntiavit: equorum phaleras et subvectionem, armorum gloriam et splendorem, sicut sanctus Rex et Propheta David aquam Bethleemiticam, Domino libavit; numquam deinceps istis se cor vel manus apponere, melioris vita contemplatione, confirmavit. Exemplo igitur Salvatoris ad passionem properantis, humiliis aselli terga insedit, siue propria remeavit; et tanta rei novitate, omnibus hoc intuentibus non minimum admirationis dereliquit.

*a Proprie est Equitum magister, a rijden quod Belgice equitare significat.
b Rectius, ut reor, Claverius a Julia Agrippina Neronis matre nomen id dictum conjicit. Caput est Julia per ampli Ducatus, inter Rhenum ac Mosam.*

CAPUT III.

De initio peregrinationis ejus.

Post haec igitur, disposita domo, et ordinatis rebus, pede nudo, ad carnem cilicio induitus, et desuper lorica ferrea cooptus, per diversa loca Sanctorum peregrinando circuiens, tandem Romanam devenit. Visitatis itaque Apostolorum sacris linibus, a Domino Apostolico et Cardinalibus, confessione peccatorum facta, poenitentiam sibi viam demonstrari, et vulneribus sanandis congrua medicamenta satisfactionis sibi rogavit injungi. Apostolicus vero septem annorum, alii dicunt quinque, illi poenitentiam injunxit peragendam, in ministerio pauperum in hospitali Hierosolymano. Quam ille devote suscipiens, accepta benedictione Apostolica profectus est. Perveniens igitur ad loca sancta, hospitale, quo pauperes et infirmi recipiuntur, expetiuit.

6 Fratres vero hospitalis, cognita causa pro qua venerat, considerantes honestam esse personam, officiis minus laboriosis eum deputare voluerunt. At contra vir Dei, se laborem petere, non fugere; desperationem, non honorem, pro Christo, qui pro nobis humilem se exhibuit, se in ministerio pauperum perpeti velle respondit. Quid plura? Agre tandem, et vix aliquando obtinuit, ut cura pascendorum animalium sibi imponeretur. Suscepta igitur jumentorum sibi delegata custodia, per septem annos continuos, porcos et alia pecora fideliter procuravit, semper jejunis ac orationibus, divinisque obsequiis intentus; et inexorabilis castigator sui corporis perseverans.

*Pascit greges.**jubetur servire in hospitali; pro poenitentia.**Ducit turmam equitum:
a properat Juliacum ad tornamenta.
b**Audita morte conjugis, sacerculo renuntiat.**2. Reg. 23. 16.**Asello insidens ad suos reddit.*

7 Nec prætereundum, quod die quadam, dum in pascendis gregibus moratur, casu pedem, sicut erat nudus, in quoddam genus spinarum, quod mordacissimæ naturæ est, impegit; et vi illius dum etiæ grave scente, magnis doloribus coepit coartari. Recordatus autem vir Dei, quod matrem propriam tempore sua pueriæ pede iratus pulsavit, gratias egit Conditori, quod in eodem quo ipse in matrem excesserat corporis membro, paternæ ab eo meruit, castigari. Dum vero spatum injunctæ sibi poenitentiae, septem videlicet annorum curriculum, esset evolutum; itinere quo venerat, iterum Romanam remeavit ad urbem.

AUCTORE
ANONYMO.*Pedem lœdit
quo matrem
puer pulsarat.*

CAPUT IV.

Qualiter ab Adriano Papa Roma remissus sit.

Ea tempestate præsidebat Apostolicae Sedi *a* Adrianus Papa IV, et Romanum Imperium gubernabat *b* Fredericus Imperator, qui etiam de manu prænominiati Apostoli consecrationem vel unctionem Imperii suscepit. Iste Fredericus Imperator avus extitit hujus *c* Frederici, qui post patris sui *d* Henrici Cæsaris obitum, disturbato nimis per contentionem *e* Philippi et Ottonis imperio, tandem legitime succedens, obtinet *f* hodie principatum. Igitur vir Dei Gerlacus, ad supramemoratum Romanæ Sedis Antistitem accedit, et injunctam sibi septem annorum poenitentiam impleta *g* Romam reddit.

*a**b**c d**e**Austeritas
vitæ mira,
voto firmata.*

9 Dominus vero Apostolicus diversas Sanctorum regulas tam Monasticæ quam Canonice professionis ei proposuit. Ad haec vir Dei quibusdam votis indissolubiliter se obligasse et constrinxisse respondit; videlicet equorum subvectionem, vinique et carnis edulium se asseruit devovisse, et continuata tam æstate quam hyeme jejuniæ se observaturum, cilicij quoque et aliorum laborum exercitium se inviolabiliter subiturum gratia divinæ remuneracionis, quamdiu vitæ sibi spatium superesset. Et haec de canssa Sanctis in communis vita sub regulari professione degentibus, se minime concordare posse affirmavit. Ad haec vir Apostolicus, adhibito discretionis libamine, considerata rerum qualitate, virum Dei Apostolicis munitione litteris ad propria remisit; talia vivendi præcepta ei tradens, ut omnium quæcumque paterna hereditate possidere videbatur, dispensatorem, non possessorem se sciret esse; et victu vestituque contentus, cetera omnia in causas pias ecclesiæ et pauperibus erogaret. Hac accepta vir Dei vivendi regula, ad natale solum remeavit, litteras Apostolici secum deferens, et Bullam Adriani IV nomen in se continentem, que nunc usque pro hujus rei testimonio in ecclesia nostra conservatur.

Redit in patriam.

a Adrianus IV, an. MCLIV, iii. Dec. Pontifex creatus: obiit 1 Septemb. an. MCLIX.

b Fridericus I, Ænobarbus, anno regni quarto Imperator coronatus est Romæ ab Adriano, xviii Junii, MCLV, mortuus anno M XC.

c Fridericus II, an. MCXL. Imperator electus, sed anno tantum MCXXIII, coronatus Aquigrani, Romæ an. MCCLXIX. An. MCCLV, excommunicatus et Imperio abdicatus est, eique anno sequenti subrogatus est Henricus, Landgrave, huic an. MCCLVIII. Willenus Hollandie Comes.

d Henricus VI alias V, an. MCXI xv April. Imperator Romæ a Celestino III coronatus, mortuus an. MCXCVI, xxviii Septemb.

e Mortuo Henrico VI, electus est Philippus ejus frater, ab aliis Otto Dux Saxonie, an. MCXCVIII. Hinc bellum. Cessit Otto. Occidit est Philippus an. MCCLII, xxiiii Junii. Ex pacto Otto successit, an. MCCLIX. Romæ coronatus: an. MCCLX, excommunicatus, obiit anno MCCLVI.

f Hinc patet quando haec scripta sit vita; circa annum nempe MCXXXV.

g Colligitur hinc, Auctorem in codem S. Geraci canonio habuisse.

CAPUT

AUCTORE
ANONYMO.

CAPUT V.

Qualiter in queru concava religiosam vitam sub arctissima distictione duxit.

*Habitat in ex-
cavata quer-
cu.*

*Abstinentia
ejus, viciusque
austeritas.*

*Erga pauperes
et peregrinos
caritas.*

Regressus autem ad agros proprios, sciens quoniam per multas tribulationes oportet nos introire in regnum Dei, arduum nimis propositum, et austerae conversionis distinctionem nostris inaudita temporibus, arripuit. In eodem enim atrii loco, quo nunc ejus sanctissimum requiescit corpus, et resurrectionis simul et beatæ immunitationis expectat gloriam, in proprio scilicet sui juris fundo, queretur veternosam, magna grossitudine circa radices distentam, ampla capacitate cavarū, et in ea congeriem magnam lapidum fecit comportari, desuper autem mattam componi, et in hoc lectisternio membra dedit sopori, ad carnem cilicio indutus, et desuper lorica ferrea cooperatus. Hujus rei seniores qui hucusque supersunt, et in vicinia nostra demorantur, testes existunt; qui asserunt, de arefactis radicibus prædictæ queretus, tantam copiam lapidum ad fundamenta ecclesie, que super beati viri membra adficata est, se extulisse, quantam plaustrum bene instructum duabus vel tribus vicibus devehere vix sufficeret: quin etiam reliquias matte, super quam cubare vir Dei consueverat, ibi se repertus profundit.

11 Jam vero de abstinentia illius parsimonia, et de laboris quo in divino desudavit obsequio, infatigabili perseverantia quid dicam? Certe versiculo quodam poetico, quo dicitur,

Nam miranda canunt, sed non credenda, poetae, me quilibet inurere posset, quasi gravi cauterio: nisi quod ii, qui tunc præsentes erant B. Gerlaci contemporanei, ejus Angelicus in terra conversationem ita oculis insperuerunt, et manibus contractaverunt, quod non sunt occultata a filiis eorum in generatione altera, sed pater filio, filius nepoti narrat laudes ejus et virtutes et mirabilia ejus que per eum Deus effecit. Nam quidam proiecta atfatia Joannis nomine (qui nunc usque superstes in vicino nobis cohabitans) affirmat se, dum puerulus esset, valde annosam quondam neptem habuisse, quæ sibi referre solita erat, quod eo tempore, quando B. Gerlacus in queru concava specu vitam solitariam duxit, in puellaribus annis posita, omne panis alimentum, quo vir Dei quotidie sustentabatur, a matre sua, quæ beati viri consanguinea erat, coctum et preparatum, ad ejus refractionem attulerit. Qui panis, ut prædicti Joannis et aliorum multorum veridica relatione didicimus, ex hordeo cineribus mixto confectus erat. Potus vero ejus aqua erat de fonte, qui usque hodie Fons S. Gerlaci denominatur.

12 At contra, de fructibus terre vel animalium annuatim sibi provenientium, sagacissimo studio magna industria, ciborum dulcia condimenta preparari fecit, et iis pauperes et peregrinos hospitio receptos humanissime refecit, ipse in observantia supradictæ parsimoniae longanimenter perseverans.

CAPUT VI.

*Qualiter singulis diebus S. Servatium in Tra-
jecto frequentavit.*

Praeterea de iteneris, vel potius peregrinationis ejus indefessa consuetudine, qua sanctum solitus erat frequentare Servatium, celebris apud cunctos existit opinio, et grandis admirationis, sed difficultis, et mihi videtur, impossibilis imitationis. Hujus enim laboriosam famam itineris, non solum omnes per circuitum nostrum commorantes; verum etiam populi de diversis mundi partibus ad ejus sacra limina quo-

tidie properantes, a progenitoribus suis ad se perlata constanter asseverant: et generatio qua præterit, generationi qua advenit, ita de his consequenter enarrat, quod hujus Sancti memoria quasi fixa aeternitate perseveret. Via enim, quæ a B. Gerlaci cella Trajectum ad B. Servatium porrigitur, magni miliariorum spatii dilatatur, ex parte montuosa et ascensu difficultis; pluviali vero tempore naturæ terræ illius adeo tenax est et palustris, quod in equis valentibus vix alicui sit transmeato. Praeterea, tempore hyemali glaciali frigore indurata, ad modum spinarum ita redditus hispida, quod nonnumquam nudis pedibus in ea ambulant solent cruentari vestigia. Sed vir beatus primo gallorum cantu de lectulo quietis sue, quod lapidum congerie constratum erat, semper de nocte consurgens, fratres Ecclesie B. Servatii, ad confitendum media nocte Domino surgentes, semper prævenit; jejuniorum inedia desiccatus, loricæ pondere gravatus, cilieii asperitate decorticatus, via temnebrosa et lubrica nonnumquam pene suffocatus, glacialibus ictibus aliquando graviter in plantis terribratus; et quod gravius est, dæmonum visibiliter ei apparentium, et cum eo itinerantium, occursu multipliciter tentatus.

14 Evenit namque aliquotiens, ut hyemis asperitate punctus, sanguine guttatum de pedibus profluente, cruenta per totam viam ejus vestigia notarentur. In eodem hyemis horrore quidam eum comitatus, nudis et ipse incendens plantis, dum graviter pedes sibi algere conquereretur: Observa, inquit homo Dei, ut eadem qua ego terra imprimo, tuis pedibus teras vestigia. Paruit ille, moxque totam æris intemperiem, quasi vernali tempore sensit rorantem, quam prius fuit expertus male urentem.

15 Alio item tempore quidam Hermannus nomine, a candore corporis Blankardus cognominatus, religiose alio in loco, a beati viri cella non multum remoto, et ipse conversatus, exemplo ejus incitatus, ad frequentanda B. Servatii limina eum imitatus est. Hoc igitur inter eos convenit, ut ad crucem quandam, que prope Trajectum in bivio posita itineribus viam demonstrat, qui prior venisset, alium ibi expectaret; ut simul ad sacratissimi Confessoris Servatii memoriam venerandam properarent. Contigit ergo multotiens, ut B. Gerlaco solita devotione iter agente, malignus ei spiritus in specie prænominati Hermanni se demonstraret, et cum eo viam carpens, sensim et quasi pedentem malitia sue venena ei propinaret. At ubi beatum virum serpentum suum virus, quod auribus et cordi ejus instillabat, sobrio mentis intellectu vidit respire; de ponte Mosæ fluminis, que Trajectum præterfluit, saltu præcipiti, inhonesta relinquentis vestigia, in ammen se dejectit; et indicia, diabolum se fuisse, indubia reliquit. Alio item tempore, itineris ejus devotionem retardare volens humani generis adversarius, cupas et dolia et alii hujusmodi monstra coram eo volitare copit: sed nec sic euidem per fraudis sue commenta quidquam efficit.

16 Talis observantiae rigore vir beatus se indesinenter exercet: talis peregrinationis frequentatione Sanctum Domini Servatium infatigabiliter requirebat. Sabbati tamen die, in quo gloriose Dominae nostre memoriam Ecclesia consuetudinaliter solemnem agit Singulis Sabatini Aquis-
a Aquisgrani, per milliaria circiter tria, cum pera et granum ad baculo, peregrinationis sue insigniis, properavit, ad illam famosissimam toto Romanorum orbe capellam, ab Carolo Magno fundatam, et a c Sancto Leone Papa, cum numerosa Episcoporum multitudo in honore Dei genitricis et virginis Marie, Domino consecratam: ubi etiam ejusdem reverenda Θεοτόκου memoria venerabiliter a cunctis terrarum populis honoratur, et celeberrime frequentatur. Sed tentationes et immis-
siones factas per angelos malos, qui juxta iter scan-
dalum